
    

 

 
PROVVEDIMENTO 

 
Oggetto: Affidamento diretto all’acquisto di licenze perpetue di software per fotogrammetria e reportistica da 
fornire alla sede di Napoli dell’Istituto di Scienze per il Patrimonio Culturale nell’ambito del Progetto “SHINE - 
Potenziamento dei nodi italiani in E-RIHS” - Annullamento precedente provvedimento ed avvio nuova procedura 
CUP: B27E19000030007 -  CIG: 9747273822 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”);  

VISTO l’art. 225, comma 8, del Codice il quale dispone che “In relazione alle procedure di affidamento e ai 
contratti riguardanti investimenti pubblici, anche  suddivisi  in  lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse 
previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi  strutturali dell'Unione europea, ivi 
comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, 
anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, 
dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni  legislative  
finalizzate  a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano 
nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018.”  

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108 (in 
S.O. n. 26, relativo alla G.U. 30/07/2021, n. 181) e s.m.i.; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” (nel seguito “Codice”) pubblicato 
sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e 
correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 e s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

VISTA la legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 
76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. 
n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione 
ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal Codice sopra richiamato; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 
13/11/2012; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal D.Lgs. 25 maggio 
2016 n. 97; 

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Nomina, ruolo 
e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate con 
delibera 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al D.Lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 



    

 

VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al D.Lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con 
deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e relativo ulteriore aggiornamento con delibera del Consiglio 
n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge 18/04/2019, n. 32, convertito con legge 14/06/2019, n. 55; 

VALUTATA l’opportunità di procedere ad affidamento diretto mediante provvedimento contenente gli 
elementi essenziali descritti nell’art. 32, comma 2, del Codice; 

RAVVISATA la necessità di disporre l’affidamento della fornitura de qua ai fini del raggiungimento degli 
obiettivi progettuali del progetto PIR01_00016 – SHINE – CUP B27E19000030007; 

CONSIDERATO che nell’elenco dei beni ammessi a finanziamento il bene oggetto del presente affidamento è 
identificato dal codice: PIR01_00016_ 279832; 

CONSIDERATO, altresì, che trattasi di beni funzionalmente destinati all’attività di ricerca e che pertanto trovano 
applicazioni le disposizioni di cui all’art. 10 comma 3 del D.Lgs. 218/2016; 

VISTO il precedente provvedimento di affidamento diretto relativo alla stessa fornitura prot. n. 0005621 del 
12/01/2023; 

CONSIDERATO che, per un mero errore interpretativo dell’offerta del 17/11/2022 dell’operatore economico 
AerialClick della Massari s.r.l.s., sono stati ordinati due software diversi che in realtà sono da considerarsi uno 
alternativo all’altro; 

RITENENDO invece opportuno, per mantenere un unico standard per quanto riguarda i software per la 
fotogrammetria e la reportistica, dotarsi di una sola tipologia di pacchetto di elaborazione; 

CONSIDERATO che tra i due software si ritiene essere più adatto alle necessità del progetto “SHINE” quello 
denominato “Agisoft Metashape Professional” e valutata l’opportunità di dotarsi di n. 3 (tre) licenze perpetue; 

VISTI gli esiti di una ulteriore ed informale indagine di mercato che ha portato all’acquisizione delle due seguenti 
offerte: 
 n. 6/A del 18/09/2023 della AerialClick della Massari s.r.l.s. di euro 8.604,00 + IVA; 
 n. 363/2023 del 18/09/2023 della Sky Crab s.r.l. di euro 8.912,21 + IVA. 

CONSIDERATO l’offerta dell’operatore economico AerialClick della Massari s.r.l.s., con sede legale in San 
Donato (BR) in Via Lombardia 2, 72025 San Donaci (BR) - P.IVA 02375580749, quella economicamente più 
vantaggiosa; 

VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad oggetto 
“Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti inferiori alle soglie di 
rilevanza comunitaria; 

CONSIDERATO che, sulla base dell’importo della fornitura, inferiore alla soglia di rilievo comunitario di cui 
all’Art. 35 del Codice, ai sensi della normativa sopra richiamata è possibile procedere all’affidamento diretto 
ad un singolo operatore economico per importi inferiori a € 139.000,00, IVA esclusa; 

VISTO il Bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2022, approvato 
dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 193/2021 del 21/21/2021 - Verbale n. 446; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto SHINE, allocati al GAE 
PSHINE-S, voce del piano 22010 “Attrezzature scientifiche”; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto; 
 

DISPONE 
 



    

 

1.  L’annullamento del provvedimento prot. n. 0005621 del 12/01/2023 nonché il ritiro dell’Ordine di acquisto 
prot. n. 0112790 del 14/04/2023; 

2.  L’affidamento diretto della fornitura de qua all’operatore economico AerialClick della Massari s.r.l.s. con 
sede legale in San Donato (BR) in Via Lombardia 2, 72025 San Donaci (BR) - P.IVA 02375580749, per un 
importo complessivo di € 8.604,00 + IVA a mezzo Lettera di Ordine;  

3.  La nomina della dott.ssa Francesca Colosi quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 
del Codice, che dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in 
parola, provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo 
unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra 
disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso l’accertamento dei requisiti di carattere 
generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore economico individuato; 

4.  l’istituzione della Struttura Stabile a Supporto del RUP, ai sensi dell’art. 31, comma 9, del Codice, per le 
mansioni di supporto alle attività del RUP, relativamente alla presente procedura, ed a tal fine di 
nominare la sig.ra Francesca Agostini, della sede di Roma dell’ISPC che ha la professionalità e le 
competenze per svolgere tale incarico; 

5.  Che l’ordine comprenda apposita clausola risolutiva nel caso venga rilevata la carenza del possesso dei 
prescritti requisiti; 

6.  Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme contenute 
nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione 
certificato di regolare esecuzione; 

7.  Di esonerare l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della Delibera ANAC n° 
140 del 27 febbraio 2019, in ragione della specificità della fornitura; 

8.  sin d'ora le seguenti clausole essenziali del contratto: 
• Termine di consegna: non oltre 30 giorni naturali consecutivi dalla ricezione dell’ordine; 
• Luogo di esecuzione: Istituto di Scienze del Patrimonio Culturale - Corso Nicolangelo Protopisani, 70,  

Napoli  

9.  L’assunzione dell’impegno di spesa per un importo pari a € 10.496,88 sui fondi del progetto SHINE, allocati 
al GAE PSHINE-S, voce del piano 22010 “Attrezzature scientifiche”; 

10.  La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del D.Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

Il Direttore 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Registrato il seguente impegno provvisorio: 

Numero Voce G.A.E. Importo Descrizione 

n. 46 / 2022  22010 PSHINE-S €  10.496,88 MOSE  -  Software per fotogrammetria 

  
  Il Segretario Amministrativo del 
  Dipartimento Scienze Umane e Sociali, 

 Patrimonio Culturale 
 


	PROVVEDIMENTO
	IL DIRETTORE
	DISPONE

		2023-10-03T16:57:32+0200
	Silvana Camuso


		2023-10-03T20:28:46+0200
	Salvatore Capasso




